
 

 

COMUNE DI TRAPPETO 
Città  Metropolitana  di  Palermo 

                                                            ---------   

 

 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N°           10                       DEL       13.03.2023  
 
OGGETTO: Sanificazione delle vasche di raccolta acqua potabile del Plesso Infanzia di Trappeto e 
relative analisi, con rilascio della certificazione a norma di legge – Chiusura Scuola dell’Infanzia di 
Trappeto in data 15.03.2023.  
 

IL SINDACO 
 
 
Premesso che con nota del 07.03.2023, assunta al Protocollo di questo Ente al n°  3245 del 09.03.2023, 
il  Dirigente Scolastico Istituto  Comprensivo “Rettore Filippo Evola” ha fatto urgente richiesta, in seguito 
alla visita ispettiva dei tecnici dell’ASP in data 06.02.2023, presso la sede della Scuola dell’Infanzia di 
Trappeto, giusta  verbale di constatazione ASP PA6 Prot. n° 328 del 15.02.2023, della certificazione di 
pulizia e sanificazione della riserva idrica corredata dalla copia dei campioni di acqua effettuati 
nell’ultimo anno; 
 Considerata, pertanto, l’indifferibilità e l’urgenza ad ottemperare a quanto richiesto dal Dirigente 
Scolastico con la su richiamata nota Prot. n° 3245/2023,   il Responsabile del Servizio Dott. Agr. Giuseppe 
Nania, Istruttore Tecnico U.T.C., nell’immediato ha ritenuto opportuno contattare la Ditta A.FRA.M. 
s.r.l. di Alcamo (TP) – P.I.V.A. 02084990817, in quanto ditta di fiducia di questo Ente, al fine di effettuare 
il servizio di sanificazione delle vasche di raccolta acqua potabile del Plesso Infanzia di Trappeto e 
relative analisi, con rilascio della certificazione a norma di legge; 
Preso atto della disponibilità ad effettuare il servizio di sanificazione delle vasche di raccolta acqua 
potabile del Plesso Infanzia di Trappeto e relative analisi, con rilascio della certificazione a norma di 
legge, da parte della Ditta A.FRA.M. s.r.l. di Alcamo (TP) – P.I.V.A. 02084990817;  
Considerato che il servizio in argomento verrà svolto nella giornata del  15.03.2023, come concordato 
telefonicamente con il D.S.G.A, e che preventivamente dovranno essere svuotate le tre vasche di 
raccolta al fine dell’espletamento dello stesso;  
Che, a tal uopo, si rende necessaria la chiusura del Plesso Infanzia di Trappeto  in data 15.03.2023; 
Ritenuto che sussistono i presupposti per l’adozione di un provvedimento contingibile ed urgente, ai 
sensi dell’Art. 50 del T.U.E.L. – D.Lgs n° 267/2000 e ss.mm.ii., il quale, tra le competenze del Sindaco, 
prevede l’adozione di ordinanze contingibili ed urgenti in caso di emergenze sanitarie o di igiene 
pubblica a carattere esclusivamente locale; 
Ritenuto,  pertanto, doversi procedere alla chiusua del Plesso Infanzia di Trappeto  in data 15.03.2023, 
al fine dell’espletamento del servizio di che trattasi da parte della Ditta affidataria dello stesso;  
Visti: 

- gli Artt. 50 e 54 del T.U.E.L. – D.Lgs n° 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs n° 152/2006 e ss.mm.ii.; 
- l'art. 69 comma 2 dell'ordinamento degli EE.LL. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ORDINA 

 
1) La chiusura in data 15.03.2023 dei locali del Plesso Infanzia di Trappeto  (Scuola Materna)  per 
sanificazione delle vasche di raccolta acqua potabile del Plesso Infanzia di Trappeto e relative analisi, 
con rilascio della certificazione a norma di legge; 
2) La notifica della presente Ordinanza al Dirigente Scolastico Istituto  Comprensivo “Rettore Filippo 
Evola” ed al Responsabile Settore Tecnico del Comune di Trappeto per provvedere agli atti 
conseguenziali; 
3) Di trasmettere, altresì, copia dell’Ordinanza al Comando Polizia Municipale, al Comando Locale 
Stazione Caserma dei Carabinieri ed alla Prefettura di Palermo. 

 
            INFORMA 

 
Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. Sicilia 60 (sessanta) giorni 
dalla sua notifica ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia entro 120 (centoventi) 
giorni dalla data della stessa. 
Che detto provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on–line del sito istituzionale del Comune di 
Trappeto.  
                   Il Sindaco 
                              F.to    Santo Cosentino   
 


